(1) Exod. xx, 8.

(2) Num. xxxi, 28.

(3) *Sabbatum Domini Dei tui est. Non facies in eo quidquam operis* Deuter. v, 14.

(4) *Sanctificate diem sabbathi ..., et omne opus non facietis.* Jerem. xvii, 22.

(5) *Opus servile est opus corporale; nam opus liberum est animæ, sicut*

ailleurs (1) mieux encore il définit l'œuvre servile, l'œuvre corporelle faite par un homme au service d'un autre. Pourtant on excepte des œuvres serviles, celles qui, encore qu'elles soient spirituelles et faites par des serviteurs, sont néanmoins habituellement faites par des gens de condition libre, vu leur nécessité marquée pour la vie et la santé de l'homme (2). Et la raison qu'en donne Tertulien est que les actes nécessaires à la santé et à la conservation du corps ne sont pas de l'homme, mais de Dieu à qui par leur nature ils se rapportent (3). Ce seul cas excepté, tout travail non nécessaire, encore qu'il soit utile, ayant une destination purement humaine et servile, est prohibé un jour de fête, par cela même qu'il est jour de fête, c'est-à-dire consacré au Seigneur. Violer ce jour est un sacrilège comme c'est un sacrilège d'employer à un usage profane une chose sanctifiée, c'est-à-dire dévouée au culte divin.

§ II

L'OBLIGATION DE S'ABSTENIR DE TRAVAUX SERVILES LES
JOURS DE FÊTE EST JUSTEMENT CONFIRMÉE PAR
LA LOI CIVILE.

Une société qui admet Dieu doit conséquemment admettre la nécessité du culte divin, et une société qui admet

intelligere et hujusmodi ad quod opus homo constringi non potest.
Thom. Opus. IV, l. c.

(1) *Opera servilia dicuntur opera corporalia, in quibus unus homo alteri servit.* Summ. theol. 2. 2. q. 122, a. 4.

(2) *Opera corporalia, ad spiritualem Dei cultum non pertinentia, in tantum servilia dicuntur, in quantum proprie pertinent ad servientes; in quantum vero sunt communia servis et liberis, servilia non dicuntur. Quilibet autem tam servus quam liber tenetur in necessariis providere non tantum sibi, sed etiam proximo, præcipue quidem in his quæ ad salutem corporis pertinent.* Ibid. l. c. ad 3^a.

(3) *Opus salutis et incolumitatis non est opus hominis sed Dei.* Contra Marc. c. XII.

l'Eglise doit conséquemment admettre la nécessité du culte divin tel que le prescrit l'Eglise. Or la société, comme telle, parle et professe sa foi et ses convictions par ses lois. Comme donc en tête de ses lois elle place sa foi en la religion de Jésus-Christ, de même elle ne peut faire moins que d'y ajouter la protection du culte ordonné par elle. Et telle est la justice de la loi qui défend le travail les jours fériés. Serait-il donc raisonnable qu'une société convaincue qu'il est dû à Dieu un culte public, permette ensuite qu'on viole impunément la sainteté du temps consacré à ce culte ? Pour admettre cela, on devrait se contredire, comme le royaume très-civilisé d'Italie : dans le premier article du Statut, il professe que sa religion est la religion catholique, apostolique et romaine, puis il agit absolument comme s'il avait déclaré professer le mahométisme. Mais tout homme de sens qui ne veut pas unir des idées contradictoires admettra facilement qu'une société reconnaissant une religion est obligée nécessairement à en professer dans ses lois les inévitables déductions, et partant à prescrire de respecter les fêtes par l'abstention publique des œuvres serviles, condition intrinsèque de leur observation.